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Prot. N. 2016/0043317 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SER VIZI DI COPERTURA 
ASSICURATIVA DEL COMUNE DI ARGELATO 
 
CIG: LOTTO 1 – 6777813C37 
CIG: LOTTO 2 – 6777814D0A 
CIG: LOTTO 3 – 6777815DDD 
CIG: LOTTO 4 – 6777816EB0 
CIG: LOTTO 5 – 6777817F83 
CIG: LOTTO 6 – 677781805B 
CIG: LOTTO 7 – 677781912E  

QUESITO 2) 

In merito alla procedura di gara di cui all’oggetto, e nello specifico in relazione al lotto 4 infortuni 
cumulativa categorie diverse CIG 6777816EB0:- Si chiede conferma del fatto che i sinistri pubblicati e 
relativi al comune di Argelato siano gli unici che sono stati denunciati o, in alternativa, esistono altre 
statistiche sinistri relative agli altri 7 comuni dell’Unione Reno Galliera 

 RISPOSTA  

L’Ente committente della gara è il solo Comune di Argelato, pertanto i rischi oggetto dell’appalto 
riguardano il solo Comune di Argelato, e di conseguenza i sinistri indicati negli specifici allegati sono 
riferiti al solo Comune di Argelato. 

QUESITO 3) 

In merito alla procedura di gara di cui all’oggetto, e nello specifico in relazione al lotto 4 infortuni 
cumulativa categorie diverse CIG 6777816EB0, si chiede di fornire le informazioni seguenti:  

- Chi è l’attuale assicuratore della copertura infortuni?  

- Qual è il premio lordo annuo di polizza in corso?  

- Qual è la data di decorrenza e la data di scadenza dell’attuale polizza in corso?  

- L’attuale polizza in corso ha le stesse caratteristiche del capitolato tecnico dell’attuale gara?  

RISPOSTA 

Tutti i quesiti di cui ai capoversi 1, 2 e 3 di cui sopra trovano piena risposta nell’allegato n.4 di gara – 
Scheda di rischio e precedenti assicurativi. 

In ordine al quesito di cui al capoverso 4, si conferma che il capitolato tecnico di gara lotto 4 ha 
caratteristiche del tutto simili all’attuale polizza in essere. 

QUESITO 4) 

Con riferimento alla statistica sinistri relativa al lotto infortuni, si chiede qual è l’importo (che si suppone 
riservato) per i due sinistri aperti relativi all’anno 2015.  
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RISPOSTA 

Come indicato nell’apposito allegato, i due sinistri aperti nell’anno 2015 hanno carattere cautelativo, 
pertanto non sono stati quantificati né riservati con delle somme dall’attuale assicuratore. 

QUESITO 5) 

Premesso che per la partecipazione alla procedura vengono richiesti requisiti specifici, nella fattispecie 
quelli indicati all’art. 4.3 del Disciplinare di gara e precisamente il possesso di classificazione (rating) 
pari o superiore a BBB- rilasciato da Standard & Poor’s o da Fitch Ratings, pari o superiore a B+ se 
rilasciato dall’Agenzia A. M. Best, pari o superiore a Baa se rilasciato dall’Agenzia Moody’s, in corso di 
validità alla data di pubblicazione del bando, con l’indicazione della società specializzata che lo ha 
attribuito, atteso che la scrivente intende partecipare al procedimento di gara in qualità di Mutua - 
pertanto non società di capitale soggetta a classificazione rating e neppure al versamento del capitale 
sociale - costituita sulla base delle leggi di altro stato (Code de la Mutualité - Francia) - autorizzata da 
IVASS all'esercizio dell'attività assicurativa in Italia nel ramo oggetto dell’appalto di cui a margine, 
chiediamo alla Spettabile Stazione appaltante di voler gentilmente chiarire se il possesso di tale 
capacità economica e finanziaria, in alternativa al rating, può essere dimostrata a mezzo 
dell’indicazione del patrimonio netto della società.  

La limitazione della dimostrazione agli strumenti summenzionati, senza altra alternativa, potrebbe di 
fatto ravvisare una discriminante in quanto viene esclusa in automatico la possibilità che una Società 
Mutua (Assicuratrice) possa partecipare alla gara dimostrando con altri indicatori la propria solidità 
patrimoniale.  

RISPOSTA 

Si conferma che l’ammissione alla procedura è subordinata al possesso dei requisiti riportati al 
paragrafo 4.3, fissati in ragione della rilevanza della procedura.  
 

QUESITO 6) 

Relativamente a quanto indicato nel riquadro alla pagina 13 del disciplinare e nello specifico “Ai sensi 
dell’art. 85 del D. Lgs. 50/2016 la stazione appaltante, al momento della presentazione dell’offerta, 
accetta il documento di gara unico europeo (DGUE), redatto in conformità al modello di formulario 
approvato con regolamento della Commissione europea” si chiede conferma del fatto che il DGUE 
possa essere compilato solo in alternativa al modulo A dichiarazione unica (versione integrata) e che se 
si compila il modulo A non è necessario compilare il DGUE.  

RISPOSTA 

Si conferma che il DGUE può essere compilato in alternativa al modulo A – dichiarazione unica. 
Pertanto, se si compila il modello A) non è necessario compilare il DGUE. 

QUESITO 7) 

- Come indicato alla pagina 7 del Disciplinare di gara, tutta la documentazione in lingua straniera, deve 
essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana. A tal proposito si chiede conferma del fatto 
che per traduzione giurata si intenda la documentazione tradotta con giuramento dinanzi a pubblico 
ufficiale competente o semplice traduzione asseverata certificata da traduttore iscritto all’albo con 
apposito timbro.  

RISPOSTA 

Si conferma che la traduzione giurata può essere asseverata certificata da traduttore iscritto all’albo con 
apposito timbro. 
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QUESITO 8) 

In riferimento all'oggetto si richiede conferma che il requisito di capacità tecnico-professionale richiesto 
nel disciplinare di gara al punto 4.4 lettera a) sia da intendersi:  

di avere svolto attività assicurativa nel totale ramo danni negli anni 2013/2014/2015 per una raccolta 
premi complessiva nel triennio (inteso come sommatoria dei tre anni) non inferiore ad Euro 
15.000.000,00. 

 
RISPOSTA 
Si conferma il requisito indicato nel Bando – Disciplinare. 


